
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 66 del 28/04/2022    

Repertorio Generale n. 450  del 28/04/2022 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  CON  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI  SENSI DELL'ART. 36  C.2  LETT. A)  DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.,  PER 
L'ACQUISTO TRAMITE ODA IN MEPA DI MATERIALI DI CANCELLERIA E IGENICO 
SANITARIO PER IL FUNZIONAMENTO DI TUTTI GLI UFFICI COMUNALI.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 66 del 28/04/2022  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  CON  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI  SENSI DELL'ART. 36  C.2  LETT. A)  DEL D.LGS 50/2016  E S.M.I.,  PER 
L'ACQUISTO TRAMITE ODA IN MEPA DI MATERIALI DI CANCELLERIA E IGENICO 
SANITARIO PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI.  

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO  il provvedimento Sindacale n. 11 del 09.06.2020 con il quale allo scrivente, è stata attribuita 
la responsabilità dell’Area Servizi alla Città con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

CONSIDERATO:

• che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del 14.04.2022 è stata assegnata la somma di €.  
3.000,00 iva compresa, al Responsabile dell’Area Servizi alla Città, per la fornitura di  materiali di 
cancelleria di consumo e igenico sanitario indispensabili al funzionamento dell’attività degli stessi,  
imputando la spesa al  Capitolo n. 01041.03.00104115 pren. Imp. 10838, nel bilancio di previsione 
2022 – 2024 in corso di redazione;

• che con Deliberazione di C.C. n° 66 del 22.07.2021 è stato dichiarato lo stato di dissesto finanziario  
del Comune di Taormina;

• che da tale data fino all’approvazione dell’ipotesi  di  bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente,  può 
sostenere esclusivamente spese obbligatorie per legge e funzionali  ed evitare di  arrecare danni 
gravi e certi all’Ente medesimo;

Preso atto  che gli  Uffici facente parte dell’Area Servizi alla Città, sono carenti di materiali  di consumo e 
igenico, pertanto vi è la  necessità di procedere all’acquisto di materiale di cancelleria e quant’altro per il 
corretto svolgimento delle attività d’ufficio e l’erogazione dei servizi, in quanto il mancato acquisto potrebbe 
arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

copia informatica per consultazione



DATO ATTO  che  la  ditta  Errebian  S.p.A.,  con  sede  Pomezia  (RM)  via   Dell’informatica,  8  — P. IVA: 
0204450100, dispone dei prodotti che soddisfano l’esigenza dell’Area Servizi alla Città la cui spesa ammonta 
ad  €. 3.000,00 iva inclusa;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria, ed in 
particolare il comma 2, lett. a), in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 il quale prevede, ad oggi, che per affidamenti di servizi di importo  
inferiore a 75.000,00 euro, le stazioni appaltanti  possano procedere “mediante affidamento diretto senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”;

RITENUTO per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32 c. 2 del d.Lgs. 50/2016, 
nonché al punto 4.1.3 delle linee guida Anac n.4, di avvalersi di un unico provvedimento “che contenga, in 
modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore  il  
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Ritenuto  pertanto  necessario  a  procedere,  tramite  M.E.P.A  ,  con  ordine  diretto  d’acquisto  (ODA) 
individuando la ditta Errebian S.p.A., con sede Pomezia (RM) via  Dell’informatica, 8 — P. IVA: 0204450100,  
azienda  competente  nella  fornitura  di  materiale  di  cancelleria  e  materiale  igenico  sanitario,  pertanto 
destinataria  della  fornitura  di  materiali  sopra  menzionati  per  una  spesa complessiva di  €.  3.000,00  iva  
inclusa;

DARE ATTO  che il  predetto affidamento rispetti  i  limiti  imposti  dall'art.183 comma 6 lett.a)  del  TUEL in  
quanto trattasi di spese volte a garantire la continuità di servizi connessi con le funzioni fondamentali proprie  
dell'Ente;

VISTI:
• il Decreto legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
•  il redigendo bilancio corrente esercizio;
• il CIG: Z033612DC2;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendo integralmente riportati:

Di affidare tramite OdA (Ordine diretto acquisto) sul MEPA, alla ditta,  Errebian S.p.A., con sede Pomezia 
(RM) via  Dell’informatica, 8 — P. IVA: 0204450100, la fornitura di materiale di cancelleria e igenico sanitario 
per  il funzionamento dei vari servizi di competenza di tutti le Aree, per una spesa complessiva di €. 3.000,00 
iva compressa;

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., quanto segue:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello della prosecuzione dell’attività degli uffici;
• l’oggetto del contratto è l’acquisto di materiale di cancelleria e igenico;
• le modalità di scelta del contraente è costituita da affidamento diretto con ODA (Ordine diretto ac-
quisto);

Di Impegnare la spesa complessiva di  € 3.000,00 IVA inclusa, alla Missione 01 Programma 04 Titolo 1 
Macroaggregato 03 Capitolo 01041.03.00104115 pren. Imp. 10838 con Deliberazione di Giunta Municipale 
n. 86 del 14.04.2022, del redigendo Bilancio di previsione 2022/2024.

Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato 
Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi  
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010.

Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato 
elettronico e di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a).

Di dare atto  che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che la presente determinazione sarà pubblicata a 

copia informatica per consultazione



cura del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.               

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 66 del 28/04/2022

Servizio.3     II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C.2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I., PER L'ACQUISTO TRAMITE ODA IN 
MEPA DI MATERIALI DI CANCELLERIA E IGENICO SANITARIO PER IL FUNZIONAMENTO 
DEGLI UFFICI RICADENTI NELL'AREA SERVIZI ALLA CITTA' . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01041.03.00104115 390/2022 € 3.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


